[image: Герб]
Дума Шегарского района
Томской области
РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
 20.04.2021г.                                                                                               № 66

О ходе реализации программы  «Развитие культуры Шегарского района на 2020 – 2022 годы» за 2020 год

         Рассмотрев и обсудив представленную информацию  «О ходе реализации программы  «Развитие культуры Шегарского района на 2020 – 2022 годы» за 2020 год,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
        Принять к сведению информацию «О ходе реализации программы  «Развитие культуры Шегарского района на 2020 – 2022 годы» за 2020 год.

   Председатель Думы Шегарского                                            Л.И. Нистерюк
Информация о реализации муниципальной программы
«Развитие культуры на период  2020 – 2022 годы»
по итогам 2020 г.

Цель программы

        Повышение качества и доступности услуг в сфере культуры через предоставление жителям Шегарского района доступных, разнообразных досуговых услуг, библиотечного, музейного обслуживания населения; обеспечение оптимальных условий для сохранения и   культурных ценностей.

Задачи Программы
         Организация библиотечного и музейного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных и музейных фондов,  создание условий для организации досуга, сохранения и  развития местного традиционного народного художественного творчества.

Планируемые результаты

         Повышение эффективности и качества культурно – досуговой  деятельности, увеличение количества жителей Шегарского района, удовлетворенных качеством предоставляемых услуг в сфере культуры

        Финансирование муниципальной    программы «Развитие культуры на период  2020 – 2022 годы» составляет  3198,0.  На 2020 год  - 598,0. Из них средства  бюджета муниципального района 598,0.
Итоги реализации программы за 2020 г.

        За  2020 г. основная масса мероприятий, в учреждениях культуры в связи с введением особого режима,  были проведены  виртуально, поэтому количество мероприятий в очной форме резко снизилось по сравнению с 2019 г.
        Клубная система
         В 15 клубах района  работает 61 клубное формирование, в них занимается 875 участников.
         Участники художественной самодеятельности ежегодно принимают участие в Губернаторском фестивале народного творчества, в Межрегиональных, Всероссийских, Международных онлайн конкурсах так в 2020г. приняли участие в 9 конкурсах и заняли 9 призовых мест.
         За  2020 год проведено 716 мероприятий. Участие в мероприятиях приняло 30433 человек.  В виртуальном и дистанционном формате было подготовлено 600 мероприятий, в которых приняло участие 45007 человек.
         Самое массовое мероприятие,  которое состоялось на озере «Родниковом»-это Областной праздник «Народная  рыбалка».
         Приобретено и смонтировано звуковое уличное оборудование в парке им.А.С.Пушкина и у мемориального комплекса погибшим воинам Шегарцам на сумму 378,00
Библиотечная система
        Основное библиотечное обслуживание населения Шегарского района   осуществляет 16 муниципальных библиотек, которые объединены в централизованную библиотечную систему,   включающую  в себя центральную библиотеку, детскую и 14 библиотек - филиалов.
        Осуществляют свою деятельность 3 центра общественного доступа.(В с.Мельниково в центральной библиотеке и в детской и в с.Баткат)
        Общее  количество читателей в Шегарской ЦБС в 2020 году составило – 9 399. Для сравнения в 2019  - 11 065.
       Количество посещений (стационарных и вне стационарных) также  снизилось по сравнению с 2019 годом и составило всего 85428,   книговыдача - 203 877.
       В 2020 году библиотекари оформляли виртуальные книжные выставки и обзоры, проводили он-лайн конкурсы и викторины, которые выкладывали на официальном сайте библиотечной системы и в соц. сетях.
        Произведен капитальный ремонт в центральной библиотеке. Установлены оконные блоки на сумму 220,0.0.

Краеведческий музей
       За 2020  г. проведено: 22 выставки, в том числе 6 выездных  фотовыставок
       Общее количество посетителей музея за 2020  г. – 4 595 человек.
       Проведено 97 экскурсий, кроме этого - видеоэкскурсии для 250  жителей района с ограниченными возможностями здоровья
        В рамках акции памяти «Блокадный хлеб» проведено 10 экскурсий для 200 школьников Шегарского района.
        В течение года велась работа над содержательным наполнением сайта и социальных сетей музея.
        Общее количество посетителей виртуального музея сайта учреждения в 2020 году -  6120 человек.
        Первый этап программы выполнен - это ремонт центральной библиотеки, а именно замена оконных блоков, улучшение материально-технической базы районного центра культуры и досуга «Заря»- приобретение уличной аппаратуры.
        С улучшением  материально-технической базы учреждений, с внедрением стандартов оказания услуг,  адаптации сферы культуры к современной действительности, повышается уровень качества и доступности оказываемых населению муниципальных услуг в сфере культуры.

	Приложение

ПЛАНИРУЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА НА  2020-2022 ГОДЫ»

	 N
п/п
	Задачи,
направленные
на достижение
цели
	Количественные  и/или качественные
целевые показатели, характеризующие
достижение   целей и решение
задач
	Единица
измерения
	Источник  информации для расчёта
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации)
	Планируемое значение показателя по годам реализации

	План
2020
	Факт
2020
	План
2021
	Факт
2021
	План
2022
	Факт
2022

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	8

	9

	1.
	Задача 1 Организация библиотечного и музейного обслуживания населения, обеспечение сохранности библиотечных и музейных фондов
	Показатель 1                               Количество посещений библиотек

	чел
	Мониторинг национального проекта «Культура»
Распоряжение Департамента по культуре и туризму Томской области №100/01-10 от 28.06.2019 г.
	142 097
	145066
	85428
	147398

	149873

	Показатель2                                 Количество посещений музея
	 чел

	6914
	7129
	4595
	7343

	7558

	2.
	Задача2    Создание условий для организации досуга, сохранения и  развития местного традиционного народного художественного творчества
	Показатель 1Количество участников клубных формирований
	чел

	873
	873
	875
	874

	874

	Показатель 2  Количество посещений платных культурно-массовых мероприятий клубов и домов культуры
.
	чел

	4682
	4775

	1993

	4868

	4961

[bookmark: _GoBack]
image1.png